令和6年3月吉日

埼玉県社会保険労務士会 会員各位

埼玉県社会保険労務士協同組合

 理事長 渡 邉 寛

「令 和 ５年 度 障害年金講 座 」

開催 のご案内

～ 実務に役立つ障害認定基準講座 ～

障害年金が支給される「障害の状態」とは、身体又は精神に障害等級に該当する程度の障害の状態があ

り、かつその状態が長期にわたって存在する場合をいいます。障害の程度の認定は「障害等級表」に基づ

くとともにその具体的な取り扱いは「障害認定基準」において定められています。

日本年金機構「障害年金業務統計」において令和 4 年度の診断書別の新規裁定件数・割合を見ると「精

神・知的障害」66.8％、「内部障害」12.4％「外部障害」20.8％となっており、障害年金受給者数は年々

増加の一途をたどっています。

実際の障害年金相談において重要かつ難解なのは相談者の障害の状態の把握であり障害認定基準に基

づく障害等級の予測です。そこで令和 5 年度障害年金講座においては、これから障害年金業務を始めよ

うと考えている方、経験の少ない方にもわかりやすいよう、障害年金の基礎知識をはじめ、相談の多い精

神、肢体、内臓疾患に関する障害認定基準の解説講座を下記の通り開催することといたしました。経験豊

富な講師陣による障害年金講座です。奮ってご応募ください。なお１日だけの受講申し込みも可能です。

１．実施日時  令和6年5月11日(土曜日) 5月19日（日曜日） 時間：10時～16時

２．会  場 5月11日 埼玉県民健康センター 3階 さいたま市浦和区仲町3-5-1 ☎048-824-4801

5月19日 埼玉県社会保険労務士会7階 さいたま市浦和区高砂1-1-1  ☎048-826-4864

３．受 講 料                     ＜２日受講＞    ＜１日受講＞

組合員・賛助会員  18,700 円    11,550 円（消費税込み)

申込み時組合加入  28,700 円   21,550 円（消費税・出資金込）

非組合員        27,500 円    14,850 円（消費税込み）

注1) 申込み時組合加入の場合は、組合加入出資金10,000円込みの組合員・賛助会員価格となります。

組合加入後は、本講座以外の研修・講座の受講料も組合員・賛助会員価格となります。

注2）原則、受講料の返却は致しません。欠席される場合は代わりの方の受講を受付けます。

４．内容・講師  ➀障害年金の基礎知識        宇代謙治（川口支部）

         ➁障害認定基準（精神の障害）    宇代謙治（川口支部）

③障害認定基準（肢体の障害）    芹澤美明（大宮支部）

         ④障害認定基準（内臓疾患による障害）芹澤美明（大宮支部）

  ※テキストは以下を使用します。事前に各自で準備願います。

髙橋裕典著 「障害年金の知識と請求手続ハンドブック」(日本法令)

宇代謙治著 「障害認定基準と診断書の見方 補訂版」(日本法令)

(購入申込先はカリキュラム頁参照)

５．募集定員   ５０名(定員になり次第、締切ります。) ㊟WEB配信はありません。

６．申込み先   埼玉県社会保険労務士協同組合

                 mailto:gyoumu@srk-saitama.jp   （TEL）０４８－８２４－０８０８

７．申込み期限    令和６年４月３０日(火）

８．申込み方法   裏面「申込書」に必要事項をご記入の上、メールにてお申込み下さい。

mailto:gyoumu@srk-saitama.jp

【実務に役立つ障害認定基準講座 カリキュラム】

 開場時間 ： 各日 9：30

会場 ： 5 月 11 日（土） 埼玉県県民健康センター 3 階 中会議室

さいたま市浦和区仲町 3-5-1  ☏ 048-824-4801

5 月 19 日（日） 埼玉県社会保険労務士会 7 階 会議室

 さいたま市浦和区高砂 1-1-1  ☏048-826-4864

 (会場が変わりますのでご注意ください)

 開 講 日 時間帯 担当講師 内      容

1

 5月11日

（土）

9：50～10：00  開講式

10:00～10:50

宇代謙治

障害年金の基礎知識（１）

11:00～11:50 障害年金の基礎知識（２）

13:00～13:50 障害認定事例（目の障害１）

14:00～14:50 障害認定事例（精神の障害１）

15:00～15:50 障害認定事例（精神の障害２）

2

5月19日

（日）

10:00～10:50

芹澤美明

障害認定事例（肢体の障害）

11:00～11:50 障害認定事例（肢体の機能の障害）

13:00～13:50 障害認定事例（内臓疾患による障害１）

14:00～14:50 障害認定事例（内臓疾患による障害２）

15:00～15:50  障害認定事例（悪性新生物による障害）

15:50～16:00  閉講式

< 教 材 >  受講者は各自で事前に準備してください。

髙橋裕典 著 「障害年金の知識と請求手続ハンドブック」(日本法令)

宇代謙治 著 「障害認定基準と診断書の見方 補訂版」(日本法令)

 ＊下記より購入申込ができます。

   E-mail book.order@horei.co.jp  Fax 03-3862-5045  Tel 03-6858-6966

＊講師が作成した資料を使用時は、事前にメール配布または当日配布します。

＊ 各自 「国民年金・厚生年金保険 障害認定基準」をご用意ください。

（ＷＥＢ上でも取得可）

＊カリキュラムは変更になることがあります。

                                     以 上

令 和 ５年 度 障 害 年 金 講 座

mailto:book.order@horei.co.jp

障害年金講座受講申込書

 埼玉県社会保険労務士協同組合御中              令和  年  月  日

(1) 申込先 埼玉県社会保険労務士協同組合にメールでお申し込み下さい。申込書の項目を漏れなくご記入

ください。(メールの条件がない場合は Fax でお申し込み下さい)

私は、「障害年金講座」の受講を申し込みます。

事 務  所  名
 組合加入

有 ・ 無

フ リ ガ ナ
所属

支部

     支部

（開業・勤務等） お   名   前

連 絡 先 住 所
〒  －

電 話    （    ） FAX    （    ）

E-mail

(ﾌﾞﾛｯｸ体でご記入ください)

受 講 日

（〇をつけてください）
[  ] 全日程申込

[  ] １１日のみ申込

[  ] １９日のみ申込

受講方法（〇をつけてください） [  ] 会場 [  ] WEB

受 講 料

（○をつけてください）

区分  全日程申込  １日申込

組合員・賛助会員 [  ] １８，７００円 [  ] １１，５５０円

申込時組合加入 [  ] ２８，７００円 [  ] ２１，５５０円

 非組合員 [  ] ２７，５００円 [  ] １４，８５０円

  注）受講に関するご連絡が必要となった場合、記載の電話番号、FAX 番号、電子メールのいずれかで

行います。記入していただいた個人情報は受講以外の目的では使用いたしません。

(2) 支払方法 申込と同時に、受講料を下記口座へご入金下さい。

振込先  埼玉りそな銀行浦和中央支店  口 座  普通預金 ５３００９１６

名義人  埼玉県社会保険労務士協同組合（振込料は申込者負担でお願いします。）

(3) ご入金確認後、メールまたは電話にて、受講受付のご連絡をいたします。

(4) 申込締切日  令和６年４月３０日（火）※会場受講は、定員になり次第締め切らせていただきます。

(5) 会   場  5 月 11 日 埼玉県民健康ｾﾝﾀｰ 3F  さいたま市浦和区仲町 3-5-1 ☏ 048-824-4801

5 月 19 日 埼玉社会保険労務士会 7F さいたま市浦和区高砂 1-1-1 朝日生命浦和ビル 7F

申 込 先  埼玉県社会保険労務士協同組合

E-mail gyoumu@srk-saitama.jp

FAX：０４８－８１６－６３４８   TEL:０４８－８２４－０８０８（電話は月～金 ９時～１２時）
〒330-0063 埼玉県さいたま市浦和区高砂１－１－１ 朝日生命浦和ビル７階

    [この御案内は埼玉県社会保険労務士会の協力事業として会員の為に行うもので、同会の了承を得てお送りしています]

TEL:０４８－８２４－０８０８